
COPIA 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.43 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO AI FINI ANTISISMICI DELL'EDIFICIO 

DESTINATO A SCUOLA MATERNA DI VIA APRATO. APPROVAZIONE 

PROGETTO  ESECUTIVO           

 

 
L’anno duemiladiciassette, addì dodici del  mese di maggio, alle ore ventuno e minuti quarantacinque - nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle prescritte formalità, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Sindaco Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore Sì 

LINA PASCA - Assessore Sì 

LUIGI BERUTTI - Assessore Sì 

ANTONIO MAZZA - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Assiste all’adunanza , ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a)  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO AI FINI ANTISISMICI DELL'EDIFICIO 

DESTINATO A SCUOLA MATERNA DI VIA APRATO. APPROVAZIONE PROGETTO  

ESECUTIVO           

 

 
CUP J11E15000130001 
 
PROPONE l’assessore Antonio MAZZA. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n 30 del 12/05/2015 con la quale si 
approvava, in linea tecnica, il progetto definitivo per lavori di “intervento di 
miglioramento ai fini antisismici dell’edificio  destinato a scuola materna”, redatto 
dall’Ing. Giuliano Gianotti, dello Studio Tecnico  Associato S.AR.IN di Montalto Dora per 
una spesa complessiva di € 290.000,00. 
 
Vista la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale in data 12/05/2017 con 
delibera n 14; 
 
Dato atto che, a seguito  dello spazio finanziario concesso per l’anno 2017 in 
applicazione del comma 48, art. 1, legge 232 del 2016, è possibile impegnare  la somma 
necessaria per l’attuazione del progetto; 
 
Dato atto che in data 11/05/2017 con prot n 4803 l’Ing. Giuliano Gianotti ha presentato 
il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, progetto costituito da: 

• PE1 Relazione generale Quadro economico - Cronoprogramma economico - 
Documentazione fotografica; 

• PE2 Relazioni specialistiche: calcoli strutturali e geologico-tecnica; 

• PE3 Capitolato speciale di appalto; 

• PE4 Schema di contratto; 

• PE5 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

• PE6 Computo metrico; 

• PE7 Elenco prezzi unitari; 

• PE8 Computo metrico estimativo; 

• PE9 Piano sicurezza e coordinamento; 

• PE10 Fascicolo di manutenzione; 

• TAV. 1: Estratti PRG e catastali; 

• TAV. 2: Piante e sezioni di rilievo; 

• TAV. 3: Carpenteria fondazioni corpi A - B - C; 

• TAV. 4: Carpenteria primo solaio corpo B; 

• TAV. 5: Carpenteria solai di copertura corpi A - B - C; 

• TAV. 6: Piante e sezioni confronto rilievo/progetto; 



• TAV. 7: Consolidamento strutture in elevazione e solaio corpo B; 

• TAV. 8: Consolidamento strutture in elevazione e solai di copertura corpi A _ B - C. 

 
Preso atto che il quadro economico è il seguente: 
 

LAVORI

a. Importo lavori a base d'asta 210 446.53€   

b. Oneri  per la sicurezza (non ribassabili) 3 703.32€       

c. Totale importo lavori 214 149.85€   

SOMME A DISPOSIZIONE

d. Iva lavori (10%) 21 414.99€     

e. Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità 

lavori, rilievi e certificato di regolare esecuzione 21 000.00€     

f. Collaudo statico in corso d'opera 1 700.00€       

g. Contributo INARCASSA (4%) su spese tecniche 908.00€         

h. IVA su spese tecniche (22%) 5 193.76€       

i. Incentivo al R.U.P. (art.113 DLgs. 50/2016)  2% 4 283.00€       

l. Spese per Centrale Unica di Committenza 0.5% 1 070.75€       

m. Spese amministrative, pubblicità 2 200.00€       

n. Imprevisti e arrotondamenti 18 079.66€     

o. Totale somme a disposizione 75 850.15€     

IMPORTO COMPLESSIVO (c+n) 290 000.00€    

 
Vista l’avvenuta verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.  effettuate dal Rup. Arch. Paolo GIORDANO 
 
Ritenuto che il suddetto progetto è meritevole di approvazione, perché soddisfa gli 
obiettivi e risponde agli intenti  dell’Amministrazione 
 

PROPONE 
 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di miglioramento ai fini 
antisismici dell’edificio  destinato a scuola materna di Via Aprato”, redatto dall’Ingegner 
Giuliano Gianotti, associato allo studio tecnico associato Sarin con sede in Montalto Dora 
composto da: 

• PE1 Relazione generale Quadro economico - Cronoprogramma economico - 
Documentazione fotografica; 

• PE2 Relazioni specialistiche: calcoli strutturali e geologico-tecnica; 

• PE3 Capitolato speciale di appalto; 

• PE4 Schema di contratto; 

• PE5 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

• PE6 Computo metrico; 

• PE7 Elenco prezzi unitari; 

• PE8 Computo metrico estimativo; 



• PE9 Piano sicurezza e coordinamento; 

• PE10 Fascicolo di manutenzione; 

• TAV. 1: Estratti PRG e catastali; 

• TAV. 2: Piante e sezioni di rilievo; 

• TAV. 3: Carpenteria fondazioni corpi A - B - C; 

• TAV. 4: Carpenteria primo solaio corpo B; 

• TAV. 5: Carpenteria solai di copertura corpi A - B - C; 

• TAV. 6: Piante e sezioni confronto rilievo/progetto; 

• TAV. 7: Consolidamento strutture in elevazione e solaio corpo B; 

• TAV. 8: Consolidamento strutture in elevazione e solai di copertura corpi A _ B - C. 

 

 Di dare atto che il costo complessivo previsto del progetto ammontante ad € 
290.000,00 comprensivo di IVA al 10%  e spese di  progettazione,  sarà finanziato con 
avanzo di amministrazione. 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio tecnico ogni adempimento conseguente.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



DELIBERA DELLA G.C. N. 43 DEL 15/05/2017 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO AI FINI ANTISISMICI DELL'EDIFICIO 

DESTINATO A SCUOLA MATERNA DI VIA APRATO. APPROVAZIONE PROGETTO  

ESECUTIVO           

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni 
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO AI FINI ANTISISMICI DELL'EDIFICIO DESTINATO A SCUOLA MATERNA 
DI VIA APRATO. APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO”, corredata dai prescritti pareri 
ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con successiva votazione anch’essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i. 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 17/05/2017 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 17/05/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Banchette li  17/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

=========================================================================== 

 
 

 

=========================================================================== 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 


